
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 95 DEL 14/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 95 del 14/06/2024 

 
 
OGGETTO: “D.G.R. n. 632/2021 - Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della 
filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno 
del recupero funzionale del sistema irriguo” – “Settore tematico 05.02 Risorse idriche” – “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” – CUP I77H21006610002 – AGGIUDICAZIONE 
GARA D’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI – CIG B18FD5614C. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE, 
− con delibera di Giunta Regionale d’Abruzzo del 11 ottobre 2021, n. 632, recante: “Attuazione Accordo 

Presidente della Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. 
Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020 ex art. 44, comma 7, del Decreto Crescita per Interventi 
a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid”, si è data attuazione al 
finanziamento degli interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid, 
tra cui è ricompreso l’intervento a sostegno del “Recupero funzionale del sistema irriguo” per l’importo 
complessivo di € 3.150.000,00; 

− il Dipartimento Agricoltura – Servizio Competitività – DPD018, con nota prot. 520247 del 17/11/2021, 
assunta in pari data al protocollo consortile n. 3619, ha informato questo Consorzio di Bonifica della 
riprogrammazione di cui alla citata D.G.R. 632/2021; 

− con Determinazione del Direttore Generale n. 204 del 06/12/2021 è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento o Responsabile Unico di Progetto, l’Ing. Gilda Buda, Capo Settore Tecnico dell’Ente; 

− nell’ambito della suddetta riprogrammazione, a valere sull’intervento a sostegno del “Recupero 
funzionale del sistema irriguo”, è previsto un contributo di € 500.000,00 in favore di questo Consorzio di 
Bonifica per l’intervento “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” 
finalizzato a migliorare il sistema irriguo del comprensorio consortile medesimo; 

− con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 12/01/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 
632/2021 - Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera 
agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno 
del recupero funzionale del sistema irriguo” – Settore tematico 05.02 Risorse idriche” - “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” – Approvazione studio di fattibilità”, è stato 
approvato lo studio di fattibilità dell’intervento predisposto in data 07.01.2022 dal Capo Settore Tecnico, 
Ing. Gilda Buda, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00; 

− con nota prot. 134 del 17/01/2022 è stata trasmessa al Dipartimento Agricoltura – Servizio Competitività 
la documentazione necessaria per il rilascio della determinazione di concessione del finanziamento 
relativo alla Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020; 

− in data 01/12/2022 è stato sottoscritto l’ATTO DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
tra la Regione Abruzzo, in persona della Dirigente del Servizio Competitività (DPD018) del Dipartimento 
Agricoltura e questo Consorzio di Bonifica Sud per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro”, recante il CUP: 
I77H21006610002, per l’importo complessivo pari ad € 500.000,00, quale finanziamento regionale a 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 95 DEL 14/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

valere sulle economie maturate sulle risorse finanziarie assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera 
CIPE n. 26/2016, allo scopo riprogrammate con D.G.R. n. 632 dell’11 ottobre 2021; 

− con Determinazione del Direttore Generale n. 177 del 01/12/2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Ing. Antonello Desideri, con studio in via Alessandrini, n. 6, 
66054 - Vasto (CH), P.IVA 01491490692, i Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP, 
CSE e rilievi plano-altimetrici, dell’intervento “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile 
in Val di Sangro” -  CUP I77H21006610002  -  Sostituzione condotte irrigue consortili di distribuzione di 
vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta, per la spesa complessiva di € 39.583,96, 
oltre Cassa e IVA di legge; 

DATO ATTO CHE, 
− con Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 17 del 17/04/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” - 
CUP I77H21006610002 - Sostituzione condotte irrigue consortili di distribuzione di vari diametri in località 
Castelluccio nel Comune di Paglieta”, predisposto dall’Ing. Antonello Desideri, ammontante a complessivi 
€ 500.000,00; 

− con Determinazione del Direttore Generale n. 84 del 13/05/2024 è stata indetta una procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 17, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso per l'affidamento del contratto di appalto relativo all'intervento di “Manutenzione straordinaria 
del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” -  CUP I77H21006610002  -  Sostituzione condotte irrigue 
consortili di distribuzione di vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta”, per l'importo 
complessivo di euro 362.500,00, oltre IVA di legge, di cui € 353.500,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed € 9.000,00 per oneri e apprestamenti relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

− con la stessa ultima Determinazione è stato individuato l’elenco degli operatori economici da invitare, 
come riportati nell'Elenco, appositamente predisposto dal responsabile del procedimento, contenente n. 
5 imprese da invitare alla procedura, mantenute segrete fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di seguito riportate: 

1. COGEMA S.R.L. 
2. COLANZI S.R.L. 
3. DI MARINO S.R.L. 
4. FOSSACECA S.R.L. 
5. FRANCHELLA ANGELO EREDI S.R.L. 

− il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è stato fissato nella lettera Invito/Disciplinare alle ore 
13:00 del giorno 28/05/2024; 

− che entro il predetto termine sono pervenuti sulla piattaforma n. 3 plichi telematici da parte dei seguenti 
operatori economici: 

1. COGEMA S.R.L.; 
2. COLANZI S.R.L.; 
3. DI MARINO S.R.L.; 

RILEVATO CHE in data 29/05/2024 e 11/06/2024 si sono svolte le sedute pubbliche di gara, come stabilito 
nella lettera Invito/Disciplinare, giusti verbali n.1 e n. 2, in atti d’ufficio, nei quali il Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ha provveduto: 
− all’esame della “Documentazione d'offerta - Amministrativa”; 
− all’attivazione del procedimento di soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore economico DI MARINO 

S.R.L., con scadenza dei termini per la presentazione della documentazione richiesta a sanatoria, il giorno 
08/06/2024, pena l'esclusione dalla procedura di gara; 

− all’esame della “Documentazione d'offerta - Economica”; 
− alla redazione della graduatoria finale come di seguito: 

I classificata: COGEMA S.R.L., ribasso percentuale offerto: 22,38%; 
II classificata: COLANZI S.R.L., ribasso percentuale offerto: 15,82%; 
III classificata: DI MARINO S.R.L., ribasso percentuale offerto: 5,27%; 

− alla formulazione della proposta di aggiudicazione nei riguardi della Ditta COGEMA S.R.L., con sede legale 
in Via Aterno, n. 397, Chieti (CH), P.IVA e Codice Fiscale 01958330696, che ha offerto il ribasso 
percentuale nella misura pari al 22,38%, pari ad € 274.386,70, sull’importo posto a base di gara, oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.000,00, quindi per un importo totale aggiudicato 
di € 283.386,70, oltre IVA di Legge; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 95 DEL 14/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e il D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore); 

VISTO in particolare, l’art. 17. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 che dispone al comma 5 che “L'organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta 
di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina 
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva della sopra citata ditta COGEMA S.r.l., protocollo 
INPS_44105132, con scadenza validità al 11/10/2024, in atti d’ufficio; 

ACCERTATO CHE sono in corso di acquisizione le certificazioni sul possesso dei requisiti in capo all’operatore 
selezionato a seguito delle verifiche disposte dal RUP tramite il portale FVOE (ex AVCPass) dell’ANAC; 

RITENUTO pertanto, di procedere all'aggiudicazione del contratto per i lavori di “D.G.R. n. 632/2021 - 
Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto 
all’emergenza Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema 
irriguo” – “Settore tematico 05.02 Risorse idriche” – “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile 
in Val di Sangro” CUP I77H21006610002 – CIG B18FD5614C ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
36/2023, all'operatore economico COGEMA S.R.L., con sede legale in Via Aterno, n. 397, Chieti (CH), P.IVA 
e Codice Fiscale 01958330696, per l’importo complessivo di € 283.386,70, di cui € 274.386,70 per lavori ed 
€ 9.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di Legge; 

RITENUTO stabilire che, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il 
relativo contratto verrà stipulato con atto pubblico notarile informatico, previa verifica positiva dei requisiti 
dichiarati in sede di gara e della presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva calcolata secondo le modalità di legge; 

PRESO ATTO CHE la spesa relativa al contratto è finanziata con le seguenti risorse: Atto di Convenzione 
del 30/11/2022 per l’affidamento in concessione per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per 
l’Abruzzo (Delibera CIPE N. 26/2016 Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione Risorse) - D.G.R.A. n. 632 del 11 ottobre 2021 - Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per 
interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid - Procedure propedeutiche 
agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo - Settore tematico 05.02 Risorse idriche”;   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024;  

PRESO ATTO CHE l’affidamento in parola trova copertura al capitolo di spesa n. 81/27 “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro (Rif. Cap. E. 38.27)” del Bilancio di previsione 
2024, che offre disponibilità; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12.06.2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 95 DEL 14/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

2. di prendere atto dei verbali di gara in seduta pubblica n. 1 e n. 2 del 29/05/2024 e del 11/06/2024, agli 
atti d’ufficio; 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2013 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione in 
favore dell’operatore economico COGEMA S.R.L., con sede legale in Via Aterno, n. 397, Chieti (CH), P.IVA 
e Codice Fiscale 01958330696; 

4. di aggiudicare, pertanto, l’appalto per l’esecuzione dei lavori di “D.G.R. n. 632/2021 - Riprogrammazione 
risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza 
Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo” 
– “Settore tematico 05.02 Risorse idriche” – “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile 
in Val di Sangro” CUP I77H21006610002 – CIG B18FD5614C  in favore dell'operatore economico 
COGEMA S.R.L., con sede legale in Via Aterno, n. 397, Chieti (CH), P.IVA e Codice Fiscale 01958330696, 
per l’importo complessivo di € 283.386,70, di cui € 274.386,70 per lavori ed € 9.000,00 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA di Legge; 

5. di prendere atto che sono in corso di acquisizione le certificazioni sul possesso dei requisiti in capo 
all’operatore selezionato a seguito delle verifiche disposte dal RUP tramite il portale FVOE (ex AVCPass) 
dell’ANAC e che, stante l’esito positivo delle verifiche svolte, l’aggiudicazione dell’appalto è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 

6. di comunicare, conformemente a quanto disposto dall’art. 90, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a tutti i candidati che hanno 
presentato un’offerta ammessa alla gara in oggetto; 

7. di stabilire che, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il relativo 
contratto verrà stipulato con atto pubblico notarile informatico, previa verifica positiva dei requisiti 
dichiarati in sede di gara e presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva calcolata secondo le modalità di legge; 

8. di impegnare, per i motivi in premessa espressi, la somma complessiva di € 345.731,77, a favore della 
ditta COGEMA S.R.L., con sede legale in Via Aterno, n. 397, Chieti (CH), P.IVA e Codice Fiscale 
01958330696; 

9. di imputare la suddetta spesa di € 345.731,77 nel capitolo di spesa n. 81/27 del Bilancio di previsione 
2024; 

10. di demandare al RUP, Ing. Gilda Buda, le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 90 
del D.lgs. 36/2023 e gli ulteriori adempimenti previsti; 

11. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 95 DEL 14/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data _____________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 
 
 
 

 


		2024-06-14T09:13:20+0000
	VALERIO TOMMASO




